

平成25年度事業報告及び事業内容

	事業名	予算額	執行額		差引残額
		金額 (A)	事業の内容	金額 (B)	金額 (A-B)
教育文化事業	文化振興費	円 800,000	(公財)岐阜県教育振興会 (財)岐阜県美術振興会 (公財)岐阜県体育協会 (一財)子ども会育成連合会へ寄付を行った	円 800,000	円 0
教育文化事業費計		800,000		800,000	0
給付事業	医療費	123,048,000	1ヵ月ごとの自己負担額から共済給付(公費負担を含む)及び5,000円を控除して給付した (100円未満切り捨て) 組合員 21,007件 被扶養者 7,257件 28,264件	112,752,502	10,295,498
	歯科診療費	3,440,000	組合員及び被扶養者が保険診療以外の歯科診療を受けたとき、同一年度の診療に要した額のうち20,000円を限度として給付した 組合員 47件 被扶養者 88件 135件	2,198,660	1,241,340
	療養手当金	23,916,000	組合員及び被扶養者が療養のため入院等をしたとき、次のとおり給付した 「組合員」 ○入院したとき 入院1日につき800円 1,389件 ○30日以上にわたり自宅療養したとき 年間 25,000円 98件 「被扶養者」 ○入院したとき 入院1日につき800円 1,355件	21,858,800	2,057,200
	差額ベッド手当金	8,449,000	組合員及び被扶養者が入院し、室料差額を支払ったとき1日につき2,000円を限度として給付した 組合員 179件 被扶養者 118件	5,653,850	2,795,150
	重度心身障害者療育手当金	5,200,000	○身体障害者手帳が交付され、程度が2級以上の者 ○療育手帳が交付され、程度がAの者 ○精神障害者保健福祉手帳が交付され、程度が1級の者 被扶養者が上記のとき、年間50,000円を給付した 50,000円 × 99件	4,950,000	250,000
	在宅介護手当金	250,000	○介護保険法による要介護3以上の被扶養者で在宅介護を受けているとき、又は老人保健該当者が寝たきり状態で3ヶ月以上在宅介護を受けているとき 1年につき50,000円を給付した 50,000円 × 2件	100,000	150,000
	結婚祝金	27,780,000	組合員が結婚したとき 同一戸籍内にある子が結婚したとき 組合員 50,000円 × 414人 子 20,000円 × 354人	27,780,000	0

事業名	予算額	執行額		差引残額
	金額 (A)	事業の内容	金額 (B)	金額 (A-B)
給付事業	円 12,850,000	死亡弔慰金 組合員又は被扶養者が死亡したとき、次のとおり給付した 組合員 700,000円 × 12件 配偶者 200,000円 × 6件 その他 30,000円 × 5件	円 9,750,000	円 3,100,000
	600,000	災害見舞金 非常災害により住居又は家財に損害を受けた者に対し、その損害の程度に応じて給付した 0件	0	600,000
	24,080,000	分べん手当金 組合員又は配偶者、若しくは被扶養者が出産したとき、子1人につき35,000円を給付した(妊娠4カ月以上の異常分べんを含む) 組合員 35,000円 × 326件 家族 35,000円 × 314件	22,400,000	1,680,000
	4,326,000	休業手当金 介護休暇取得者(共済組合支給後)に介護休暇1日につき給料日額の40/100の額を給付した 介護休暇取得者 20件	2,335,280	1,990,720
	4,400,000	高齢者支援金 被扶養者が後期高齢者医療制度の資格を取得したとき50,000円を給付した 50,000円 × 59件	2,950,000	1,450,000
給付事業合計	238,339,000		212,729,092	25,609,908
福祉事業	140,300,000	成人病対策事業 組合員が人間ドックを受診したとき、健診料の一部を補助した 10,915人 組合員がインフルエンザの予防注射をしたとき、料金の一部を補助した 6,092人	132,479,660	7,820,340
	10,030,000	宿泊利用補助事業 組合員及び被扶養者が互助組合指定の宿泊施設を利用したとき1泊2食につき2,000円を補助した 指定の宿泊施設 全国 69施設 2,000円 × 4,898枚 = 9,796,000円 印刷代 13,650円	9,809,650	220,350
	100,205,000	文化・スポーツ施設等利用補助事業 ○県内を中心とした文化・スポーツ施設等の入館・入場料及び書籍・文房具の購入並びに医薬券として使用可能な利用券を配布した ○長島温泉ジャンボ海水プールの補助をした	89,510,006	10,694,994
	12,750,000	就学祝事業 被扶養者が小学校、中学校に入学したとき入学祝として15,000円を給付した 小学校 334件・中学校 449件	11,745,000	1,005,000
	1,626,000	生涯生活設計事業 ○平成25年度中に55歳となる組合員(配偶者を含む)を対象としたライフセミナーを県下4会場で開催した 380人 ○ライフセミナー55参加者を対象にしたライフセミナー55(演習)を県内1会場で開催した 15人 ○平成25年度中に45歳となる組合員を対象としたライフセミナーを県下2会場で開催した 122人 ○平成25年度中に30歳となる組合員を対象としたライフセミナーを県下1会場で開催した 30人	742,510	883,490
	480,000	供花事業 組合員が死亡したとき、理事長名で供花等所属長を通じ供えた 12人	314,448	165,552
福祉事業合計	265,391,000		244,601,274	20,789,726
事業費計	503,730,000		457,330,366	46,399,634
合計	504,530,000		458,130,366	46,399,634

貸借対照表

平成26年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	259,959,391	218,968,541	40,990,850
立替金	21,532	22,272	-740
未収収益	1,095	9,225	-8,130
流動資産合計	259,982,018	219,000,038	40,981,980
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	0	50,000,000	-50,000,000
基本財産合計	0	50,000,000	-50,000,000
(2) その他固定資産			
什器備品	131,328	313,133	-181,805
ソフトウェア	4,120,690	6,283,270	-2,162,580
その他固定資産合計	4,252,018	6,596,403	-2,344,385
固定資産合計	4,252,018	56,596,403	-52,344,385
資産合計	264,234,036	275,596,441	-11,362,405
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	5,529,253	32,946,148	-27,416,895
預り金	21,804	0	21,804
流動負債合計	5,551,057	32,946,148	-27,395,091
2. 固定負債			
退職給付引当金	9,099,206	8,686,500	412,706
固定負債合計	9,099,206	8,686,500	412,706
負債合計	14,650,263	41,632,648	-26,982,385
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	249,583,773	233,963,793	15,619,980
正味財産合計	249,583,773	233,963,793	15,619,980
負債及び正味財産合計	264,234,036	275,596,441	-11,362,405

正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	0	278,461	-278,461
基本財産受取利息	0	278,461	-278,461
受取掛金	489,899,373	491,369,029	-1,469,656
掛 金	489,899,373	491,369,029	-1,469,656
雑収益	42,645	67,588	-24,943
受取利息	38,645	67,588	-28,943
雑収益	4,000	0	4,000
経常収益計	489,942,018	491,715,078	-1,773,060
(2) 経常費用			
教育文化事業費	800,000	800,000	0
文化振興費	800,000	800,000	0
事業費	457,330,366	597,713,065	-140,382,699
給付事業費	212,729,092	227,112,273	-14,383,181
医療費	112,752,502	118,396,121	-5,643,619
歯科診療費	2,198,660	6,682,270	-4,483,610
療養手当金	21,858,800	23,268,400	-1,409,600
差額ベッド手当金	5,653,850	8,274,410	-2,620,560
重度心身障害者療育手当金	4,950,000	4,800,000	150,000
在宅介護手当金	100,000	50,000	50,000
結婚祝金	27,780,000	24,590,000	3,190,000
死亡弔慰金	9,750,000	12,360,000	-2,610,000
分べん手当金	22,400,000	21,945,000	455,000
休業手当金	2,335,280	3,496,072	-1,160,792
高齢者支援金	2,950,000	3,250,000	-300,000
福祉事業費	244,601,274	370,600,792	-125,999,518
成人病対策費	132,479,660	137,162,400	-4,682,740
指定宿泊施設利用補助事業費	9,809,650	8,325,650	1,484,000
文化・スポーツ施設等利用補助事業費	89,510,006	153,960,810	-64,450,804
就学祝事業費	11,745,000	13,050,000	-1,305,000
生涯生活設計事業費	742,510	709,836	32,674
供花事業費	314,448	329,736	-15,288
生活応援事業費	0	57,062,360	-57,062,360
管理費	16,191,672	16,789,144	-597,472
役員報酬	300,000	300,000	0
給料手当	7,603,282	7,452,395	150,887
基本給	5,894,292	5,781,597	112,695
諸手当	1,708,990	1,670,798	38,192
退職給付費用	412,706	1,402,923	-990,217
福利厚生費	1,191,149	1,136,742	54,407
会議費	106,580	207,150	-100,570
旅費交通費	261,598	320,740	-59,142
通信運搬費	627,816	516,652	111,164
減価償却費	2,344,385	2,344,385	0
什器備品減価償却費	181,805	181,805	0
ソフトウェア減価償却費	2,162,580	2,162,580	0
消耗什器備品費	105,000	105,000	0
消耗品費	271,814	197,941	73,873
印刷製本費	85,413	87,103	-1,690
委託費	100,976	135,906	-34,930
普及費	1,084,387	1,079,977	4,410
賃借料	371,700	371,700	0
保険料	221,830	33,700	188,130
諸謝金	120,000	150,000	-30,000
支払負担金	855,400	855,400	0
雑費	127,636	91,430	36,206
経常費用計	474,322,038	615,302,209	-140,980,171
当期経常増減額	15,619,980	-123,587,131	139,207,111
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損		46,491	-46,491
什器備品除却損		46,491	-46,491
経常外費用計		46,491	-46,491
当期経常外増減額		-46,491	46,491
当期一般正味財産増減額	15,619,980	-123,633,622	139,253,602
一般正味財産期首残高	233,963,793	357,597,415	-123,633,622
一般正味財産期末残高	249,583,773	233,963,793	15,619,980
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	249,583,773	233,963,793	15,619,980

収支計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
掛金収入	489,946,000	489,899,373	46,627
掛金収入	489,946,000	489,899,373	46,627
雑収入	40,000	42,645	-2,645
受取利息収入	40,000	38,645	1,355
雑収入	0	4,000	-4,000
事業活動収入計	489,986,000	489,942,018	43,982
2. 事業活動支出			
教育文化事業費支出	800,000	800,000	0
文化振興費支出	800,000	800,000	0
事業費支出	503,730,000	457,330,366	46,399,634
給付事業費支出	238,339,000	212,729,092	25,609,908
医療費支出	123,048,000	112,752,502	10,295,498
歯科診療費支出	3,440,000	2,198,660	1,241,340
療養手当金支出	23,916,000	21,858,800	2,057,200
差額ベッド手当金支出	8,449,000	5,653,850	2,795,150
重度心身障害者療育手当金支出	5,200,000	4,950,000	250,000
在宅介護手当金支出	250,000	100,000	150,000
結婚祝金支出	27,780,000	27,780,000	0
死亡弔慰金支出	12,850,000	9,750,000	3,100,000
災害見舞金支出	600,000	0	600,000
分べん手当金支出	24,080,000	22,400,000	1,680,000
休業手当金支出	4,326,000	2,335,280	1,990,720
高齢者支援金支出	4,400,000	2,950,000	1,450,000
福祉事業費支出	265,391,000	244,601,274	20,789,726
成人病対策事業費支出	140,300,000	132,479,660	7,820,340
指定宿泊施設利用補助事業費支出	10,030,000	9,809,650	220,350
文化・スポーツ施設等利用補助事業費支出	100,205,000	89,510,006	10,694,994
就学祝事業費支出	12,750,000	11,745,000	1,005,000
生涯生活設計事業費支出	1,626,000	742,510	883,490
供花事業費支出	480,000	314,448	165,552
管理費支出	17,340,000	13,434,581	3,905,419
役員報酬支出	330,000	300,000	30,000
給料手当支出	8,200,000	7,603,282	596,718
基本給	6,110,000	5,894,292	215,708
諸手当	2,090,000	1,708,990	381,010
福利厚生費支出	1,450,000	1,191,149	258,851
会議費支出	280,000	106,580	173,420
旅費交通費支出	440,000	261,598	178,402
通信運搬費支出	1,230,000	627,816	602,184
消耗什器備品費支出	210,000	105,000	105,000
消耗品費支出	340,000	271,814	68,186
修繕費支出	300,000	0	300,000
印刷製本費支出	170,000	85,413	84,587
委託費支出	450,000	100,976	349,024
普及費支出	1,690,000	1,084,387	605,613
賃借料支出	380,000	371,700	8,300
保険料支出	250,000	221,830	28,170
諸謝金支出	300,000	120,000	180,000
租税公課支出	190,000	0	190,000
負担金支出	860,000	855,400	4,600
雑支出	270,000	127,636	142,364
事業活動支出計	521,870,000	471,564,947	50,305,053
事業活動収支差額	-31,884,000	18,377,071	-50,261,071
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
基本財産取崩収入	0	50,000,000	-50,000,000
投資有価証券売却収入	0	50,000,000	-50,000,000
投資活動収入計	0	50,000,000	-50,000,000
2. 投資活動支出			
基本財産取得支出	0	50,000,000	-50,000,000
投資有価証券取得支出	0	50,000,000	-50,000,000
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	50,000,000	-50,000,000
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	-31,884,000	68,377,071	-100,261,071
前期繰越収支差額	186,053,890	186,053,890	0
次期繰越収支差額	154,169,890	254,430,961	-100,261,071

財 産 目 録

平成26年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	預金	普通預金 十六銀行県庁支店	運転資金として	59,959,391
		定期預金 十六銀行県庁支店	運転資金として	200,000,000
	立替金	職員に対するもの	職員2名の雇用保険料	21,532
	未収収益	定期預金	期日未到来の受取利息	1,095
流動資産合計				259,982,018
(固定資産) その他固定資産	什器備品	パソコン及び耐火金庫	事務用として使用	131,328
	ソフトウェア	開発費	事務用として使用	4,120,690
固定資産合計				4,252,018
資産合計				264,234,036
(流動負債)	未払金	指定宿泊施設等に対する未払金	事業費、管理費の未払い分	5,529,253
	預り金	海外同行者の掛金		21,804
流動負債合計				5,551,057
(固定負債)	退職給付引当金	職員に対するもの	職員1名に対する退職金の支払いに備えたもの	9,099,206
固定負債合計				9,099,206
負債合計				14,650,263
正味財産				249,583,773